
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

IL SINDACO 
 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia- 
 P.I. 00117100537 - Centralino Comune 0564/927111-Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
e-mail Sindaco: g.farnetani@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

 

5 Vele 
2000 - 2016 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 

 

Bandiera Blu 
2000 - 2016 

 
Foundation for 
Environmental 

Education 
 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 
 

ORDINANZA DEL SINDACO N.  184/2017 
 

 

 

OGGETTO: RIPRISTINO CONDIZIONI DI SICUREZZA E STATICITA’ DEL SOLAIO 

PRIMO LIVELLO DELL’EDIFICO SITO IN VIA COLONNA A VETULONIA. 

 

Il SINDACO 

 

- Visto il verbale dei VVFF di Grosseto prot. 6220/2017 del 08/06/2017,  dal quale si evince che in 

data 08/06/2017 alle 00:13, una loro  squadra  è intervenuta in  Vetulonia  per il crollo del solaio di una 

civile abitazione; 

 

-  Precisato che la suddetta comunicazione dei VV.FF.  testualmente recita: 

“ Opera dei vigili del fuoco è valsa alla rimozione delle parti di solaio crollate a segito del cedimento 

strutturale delle travi in legno in sostegno del solai, seriamente compromesse dall’azione dei tarli a 

causa della vetustit, e al sopccorso di n. 6 persone inglesi che originariamente alloggiavano in tale 

appartamento e, a seguito del predetto cedimento strutturale, rimanevano ivi bloccate ai piani alti. 

Tali persone, rimaste illese, sono state successivamente accompagnate presso l’Hotel Miramare sito nel 

Comune di Castiglione della Pescaia. 

Sul Posto, oltre ai VV.FF. era presente una pattuglia dei Carabinieri di Buriano. L’intervento si è 

concluso alle ore 02:30. 

Si fa presente che, a scopo cautelativo, per la pubblica e privata incolumità, occorrerà far ripristinare il 

solaio del primo livello dell’edificio, ad opera di ditta specializzata, rimovendo le parti pericolanti e le 

strutture lignee già compromesse dall’azione dei tarli ed inserendo nuovi elementi strutturali a sostegno 

del nuovo solaio da realizzare”. 

 

- Rilevato che tale circostanza è causa di pregiudizio per la pubblica e privata incolumità; 

 

- Visto l’art.  54, comma 2,  del TUEL  18 agosto 2000, n. 267,  come sostituito dal decreto legge 23 

maggio 2008, n. 92, convertito in legge 24 luglio 2008, n. 125; 

 

ORDINA 

 

- Di provvedere a cura della proprietaria sotto generalizzata e secondo le regole urbanistico-edilizie 

del Comune di Castiglione della Pescaia: 

 

    

1) MASSEY MERRIL  nata a Stoke on trend (GBR) il  03/10/1943  

e residente in Merivale Paradise Road a Henley on Thames  (GBR) , 

   



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

IL SINDACO 
 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia- 
 P.I. 00117100537 - Centralino Comune 0564/927111-Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
e-mail Sindaco: g.farnetani@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

 

5 Vele 
2000 - 2016 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 

 

Bandiera Blu 
2000 - 2016 

 
Foundation for 
Environmental 

Education 
 

 

 

 

 

 1-  a provvedere, entro 60 giorni dalla data di notifica della presente ordinanza, ad effettuare 

lavori di consolidamento e ripristino delle condizioni originarie di sicurezza del solaio 

crollato; 

 

 2- a conclusione dei lavori dovrà essere presentata dall’interessata una “relazione di staticità 

circa l’avvenuto ripristino delle condizioni originarie di sicurezza dei manufatti prima 

descritti” firmata da un tecnico abilitato all’esercizio professionale, e  da inviarsi all’Ufficio 

di protezione civile com.le e al Comando dei Vigili Urbani; 

 

DISPONE 

 

1) la notifica della presente ordinanza a: 

 

 MASSEY MERRIL  nata a Stoke on trend (GBR) il  03/10/1943  

 

2) di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Uff. Edilizia-Urbanistica e al Comando 

dei Vigili Urbani del Comune di Castiglione della Pescaia, ai Carabinieri di Buriano, ciascuno per 

quanto di sua competenza, alla Prefettura di Grosseto per opportuna conoscenza, nonché la sua 

pubblicazione sull’Albo Pretorio Com.le. 

 

COMUNICA 
 

 

 

 

 

3) contro la presente ordinanza è ammesso ricorso davanti al TAR di Firenze nel termine di 60 giorni 

dalla data di notificazione del presente provvedimento oppure, in alternativa, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

 

4)  che il Responsabile del presente procedimento risulta essere il “Responsabile del Settore 

Manutenzioni Esterne e Protezione civile” Geom. Massimo Baricci (telefono 0564-939046, fax 

0564-939180), via Strada prov.le n. 3 del Padule, 58043 Castiglione della Pescaia (mail: 

m.baricci@comune.castiglionedellapescaia.gr.it), al quale sarà possibile rivolgersi per 

comunicare e ottenere informazioni in merito. 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

IL SINDACO 
 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia- 
 P.I. 00117100537 - Centralino Comune 0564/927111-Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
e-mail Sindaco: g.farnetani@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

 

5 Vele 
2000 - 2016 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 

 

Bandiera Blu 
2000 - 2016 

 
Foundation for 
Environmental 

Education 
 

 

 

 

AVVERTE 

 

5)  che in caso di inadempienza a quanto prescritto dal presente atto si procederà alla denuncia 

all’Autorità Giudiziaria, ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale, “In osservanza dei provvedimenti 

dell’Autorità”,  

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 09/06/2017. 

 

 

  

 

 


